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ASTRONOMIYA DARSLARIDA EKOLOGIK MUAMMOLAR 

 

N. M. Nazarova 

G. U. Salimova 

1Buxoro davlat universioteti dotsenti, texnika fanlari nomzodi 

2Buxoro davlat universioteti IV – bosqich talabasi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada o'rta maktablarda astronomiya darslarida atrof-muhit 

masalalari bo'yicha o'z pedagogik tajribamizning umumlashtirilishi bo'lib, unda 

o'quvchilarning faoliyati astronomiya darslarida ekologik madaniyat asoslarini 

shakllantirishga, talabalar tomonidan amalga oshirish va ommaga taqdim etishga qaratilgan 

bo'lib, ekologik muammolarni echish bo'yicha ayrim loyihalarning ijobiy natijalaridan 

foydalanilgan. 

O'rta maktabda o'quvchilarning ongiga ekologik madaniyat asoslarini shakllantirishga 

qaratilgan astronomiya fani bilimlarini amalga oshirish yo’li bilan olingan ilmiy tadqiqot 

natijalarini talabalar tomonidan ommaga taqdim etish, hamda ekologik muammolar bo'yicha 

ayrim loyihalarni amalda bajarish imkoniyatlari ko’zda tutilgan. 

Kalit so'zlar: astronomiya, ekologiya, atrof-muhit, loyiha, tadqiqot faoliyati. 

Annotation. This article is a generalization of our pedagogical experience on 

environmental issues in astronomy classes in high schools, in which the students' activities 

are aimed at forming the foundations of ecological culture in astronomy classes, 

implementation by students and presentation to the public. the positive results of some 

projects for solving environmental problems were used. 

In the secondary school, students are provided with the opportunity to present the 

results of scientific research to the public, as well as to implement some projects on 

environmental problems.  

 Key words: astronomy, ecology, environment, project, research activity. 

 

KIRISH 

 "Ekologiya" atamasi birinchi marta 1866 yilda nemis biologi E.Gekkel tomonidan 

qo'llanilgan va uni yunoncha "oikos" (turar joy) va "logos" (ta'lim, so'z) so'zlaridan hosil 

qilgan. 300 yil davomida progressiv fikrlaydigan odamlar sayyoramizning, xususan, 

Rossiyaning ekologik muammolari haqida o'ylashdi. Biroq, haqiqiy ilmiy darajada, ekologik 

muammolar rus akademigi Borodin tomonidan faqat 1912 yilda o'rganila boshlandi. O'sha 

vaqtdan boshlab ekologiya fani o'z qiziqishlari doirasini asta-sekin kengaytirdi va endi 

ekologiya odamlarni o'rab turgan butun dunyoni o'rganmoqda. 

 Ko'pgina taniqli olimlar hozirgi global ekologik inqirozni ilmiy texnologiya 

doirasida engib o'tishning iloji yo'q deb hisoblaydilar. Insoniyatning er yuzida 

rivojlanayotgan tur sifatida davom etishini ta'minlash uchun yangi tsivilizatsiya insonning 

uning atrofidagi dunyoda tutgan o'rnini chuqur anglashga asoslanishi kerak. Bunday 

tushunchaga faqat ekologik ta'lim tizimi orqali erishish mumkin. 
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Bugungi kunda insoniyat oldida turgan ekologik muammo juda keskin. O’yimizni, 

atrofimizdagi tabiatni va butun sayyorani saqlab qolish uchun kurashish vositalaridan biri 

maktabda ekologik ta'limni va ekologik madaniyatni chuqurlashtirishdan ibirat.  

Talabalarning ekologik madaniyatini tarbiyalash hozirgi davrning dolzarb 

muammosidir, chunki Tabiat bilan uyg‘unlikda yashash va ishlashga qodir yangi ekologik 

tafakkurga ega bo‘lgan ijodkor odamgina sayyorani va insoniyatni hozir bo‘lgan halokatli 

ahvoldan – ekologik inqirozdan, kompyuter o‘yinlarining hukmronligidan, bolalarni bir-

biridan va ularning faol hayoti ajratib qo‘yadi. Respublikamiz maktablarida o‘quvchilarni 

ekologik ta’lim va tarbiyalash tizimi allaqachon ishlab chiqilgan.  Maktab o‘qituvchilari, 

o‘quvchilar va ularning ota-onalari birgalikdagi faoliyati natijasida yetarlicha ish tajribasi 

to‘plandi, bolalar uchun qo‘shimcha ta’lim tizimi ham rivojlantirildi. O'tgan 10 - 15 yil 

davomida o'qituvchilik faoliyatimning asosiy yo'nalishi talabalarning ekologik madaniyatini 

tarbiyalash bo'ldi (1 - 3 rasmlar).    

 
 

2 - rasm. O'qituvchining ekologik madaniyat haqidagi ta'limni rivojlantirishga 

qo'shgan shaxsiy hissasining faol jihatlari 

Yuqorida bayon qilinganlarga asoslangan holda o'qituvchi talabalarni astronomiya 

darslarida ko'rib chiqishga taklif qiladigan ekologik muammolarni tahlil qilishdir (3 - rasm). 

Ekologik muammolar. 

• Global muammolar: - Yerdagi iqlim o'zgarishi; - himoya ozon qatlamida "teshiklar" 

paydo bo'lishi. 

• Transchegaraviy muammolar: -kislota yomg'irlari; - jahon okeanining ifloslanishi; -

hududni radioaktiv zaryadlash. 

• Mintaqaviy muammolar: -er usti suvlarining ifloslanishi; -megapolislarda havoning 

ifloslanishi; -tuproqning ifloslanishi; -tabiiy resurslarning kamayishi;  

- aholining ekologik ta'limining etarli emasligi. 

 • Mahalliy muammolar: odamlar gavjum joylarda havoning ifloslanishi;  
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-aholining ommaviy halokat joylarida havoning ifloslanishi; - er usti suvlari va 

tuproqning ifloslanishi. 

Astronomiya ekologik ta'limga juda mos keladi, chunki darslarda atrofimizdagi 

sayyoralar, yulduzlar va galaktikalar olamini o'rganishda doimo savollar tug'iladi: inson 

bugun va kelajakda bu dunyo bilan qanday birga yashaydi; qanday qilib kosmosni 

o'rganayotganda, ilgari mavjud bo'lgan ekologik muvozanatni buzmaslik kerak; qanday 

muomala qilish kerak uchirilgandan keyin va kosmik kemalarning ishlashi natijasida hosil 

bo'lgan qoldiqlar va boshqalar. 

Astronomiya darslarida qanday ekologik muammolarni muhokama qilish mumkin: 

1. “Yer” mavzusidagi darsda muammolar muhokama qilinadi issiqxona effekti, ozon 

"teshiklari"; yoqilg'ini yoqish paytida karbonat angidrid miqdorining keskin oshishi; kosmik 

nurlanish va Quyoshning rentgen nurlari va ularning genetik darajadagi inson mutatsiyasiga 

ta'siri, saraton kasalliklari sonining ko'payishi, inson immunitetining zaiflashishi. Misol: 

O’zbekistonda - Buxoro, Navoiy, Xorazm viloyatlaridagi tabiiy va suniy radiatsiya 

hodisalarning oshib ketganligi, Rossiya federatsiyasining - Irkutsk viloyati, 

Transbaykaliyadagi Bratsk shahri ustidagi ozon "teshigi" va hk. Shifokorlarning tavsiyalari: 

mahalliy aholi o'rtasidagi nikohni qayd etish maqsadga muvofiq emas, chunki bu keyingi 

avlodda mutatsiyaga olib keladi. 

Quyosh gamma nurlanishi - yadro reaktsiyalari natijasida quyosh yuzasida hosil bo'lgan 

yuqori energiyali zarrachalarning magnit maydonlari bilan to'qnashishi va gamma nurlarini 

chiqaradigan jarayon. Quyosh chiqaradigan gamma nurlanishi quyosh radiatsiyasi deb 

ataladigan keng spektrli nurlanishning faqat bir qismidir. 

Quyosh nurlanish spektri. Gamma nurlanish (0,01 - 1 nm), rentgen nurlari (1 - 100 nm), 

ultrabinafsha (100 - 380 nm), ko'rinadigan (380 - 760 nm), infraqizil (760 - 200 000 nm) (4 - 

rasm), quyosh nurlanishining grafiki (5 - rasm) va to’lqin uzunliklarining sxematik ko’rinishi 

(6 - rasm), hamda Quyoshdan taratayotgan gamma nurlanishi (7 - rasm). 
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2. “Sayyoralar” mavzusidagi dars davomida siz talabalar bilan muhokama qilishingiz 

mumkin bo’lgan sayyoralar va ularning sun'iy yo'ldoshlarida inson hayoti uchun qulay sharoit 

yaratish: a) atrof-muhit harorati; b) odamlar uchun qulay atmosferaning mavjudligi; v) oziq-
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ovqat va suv ta'minoti muammosi; d) o'simlik va hayvonot dunyosini yaratish; e) 

sayyoralararo stansiyalarni yaratish. 

Merkuriy. Quyosh tizimidagi eng kichik va Quyoshga eng yaqin sayyora. Qadimgi Rim 

savdo xudosi tez Merkuriy nomi bilan atalgan, chunki u osmon bo'ylab boshqa sayyoralarga 

qaraganda tezroq harakat qiladi. Uning Quyosh atrofida aylanish davri atigi 87,97 Yer kunini 

tashkil etadi - bu Quyosh tizimidagi barcha sayyoralar orasida eng qisqasi. 

Merkuriyning Quyoshdan ko'rinadigan masofasi, Yerdan ko'rinib turganidek, hech 

qachon 28 ° dan oshmaydi. Quyoshga bu yaqinlik sayyorani faqat quyosh botgandan keyin 

yoki quyosh chiqishidan oldin qisqa vaqt ichida, odatda shom botganda ko'rish mumkinligini 

anglatadi. Teleskopda Merkuriyning Venera va Oy kabi nozik yarim oydan deyarli to'liq 

diskgacha bo'lgan fazalari borligini ko'rish mumkin va ba'zan u Quyosh diskidan o'tadi. 

Merkuriy fazalarining o'zgarishi davri uning inqilobining sinodik davriga teng - taxminan 116 

kun (8 - rasm). 

 
8 - rasm. Er sayyoralarining qiyosiy o'lchamlari (chapdan o'ngga: Merkuriy, 

Venera, Yer, Mars) 

 
9 - rasm. Merkuriy va boshqa yerdagi sayyoralarning tuzilishini taqqoslash 

 3. “Meteoritlar” mavzusidagi darsda siz quyidagi savollarni ko'rib chiqishingiz 

mumkin: 

• Tunguska meteoritining qulashi (katta yong'in sodir bo'ldi va fon radiatsiyasi keskin 

kuchaydi, bu keyinchalik yovvoyi hayvonlar qabristonining shakllanishiga olib keldi. 

Mutatsiya va mahalliy o'simliklarning keskin o'sishi); 

• Yerda haroratning global pasayishi, sayyoradagi muzlik davri (dinozavrlar davri 65 

million yil avval Yukatan yarim oroliga (hozirgi Meksika) meteorit qulashi bilan tugagan). 

chaqnash sodir bo'ldi 

yong'inlar va to'p chaqmoqlari. Natijada hayvonot dunyosi turlarining 2/3 qismi yo'q 

bo'lib ketdi. Og'irligi 30 kilogrammdan ortiq bo'lgan bir nechta hayvonlar omon qolmadi. 

Sichqoncha kattaligidagi kichik sutemizuvchilar, ehtimol, faqat teshiklarda yashiringanlari 

uchun omon qolgan. Bundan tashqari, haroratning keskin pasayishi kuzatildi muhit. 

• Yerda haroratning global pasayishi, sayyoradagi muzlik davri (dinozavrlar davri 65 

million yil avval Yukatan yarim oroliga (hozirgi Meksika) meteorit qulashi bilan tugagan). 

yong'inlar va shar chaqmoqlari.Natijada hayvonot olamining 2/3 turi yo'q bo'lib 
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ketdi.Og'irligi 30 kilogrammdan ortiq bo'lgan birorta ham hayvon omon qolmadi.Sichqoncha 

kattaligidagi mayda sutemizuvchilar, ehtimol, faqat chuqurchalarga yashiringanliklari uchun 

omon qolgan. Bundan tashqari, atrof-muhit haroratining keskin pasayishi kuzatildi. 

4. “Yerning sun’iy yo‘ldoshlari” mavzusidagi darsda. Kosmik kemalarning orbitalari va 

marshrutlari” mavzusida biz kosmik qoldiqlar va kosmik aerozollar muammosini kosmik 

kemalarning portlash natijasida yo'q qilinishi va orbital stansiyalarning ishlashi, shuningdek, 

raketa yoqilg'isini yoqish paytida qattiq zarrachalar emissiyasi natijasida yuzaga keladigan 

mahsulotlar sifatida tahlil qilishni taklif qilamiz. 

Raketaning birinchi bosqichi Yer yuzasiga tushadi. 

Raketaning ikkinchi bosqichi atmosferada yonib ketadi. 

Raketaning uchinchi bosqichi Yer orbitasida kosmik qoldiq sifatida qoladi.  

Sayyoramizning axlat bilan ifloslanishi global ekologik muammolardan biridir. 

Sayyoramiz bo'ylab tarqalgan axlatni tabiiy ravishda qayta ishlashga katta imkoniyatlar 

mavjud bo’lishiga qaramasdan bu jarayonlar juda ham sust amakga oshirilmoqda. Shu sababli 

chiqindilarni yoqish havoning ifloslanishiga va ozon qatlamining emirilishiga olib keladi. Bu 

ishlar Yer muammoda degan fikrga kelishga inson olamini undaydi (10 va 11 - rasmlar). 

 
Ishlatilgan sun'iy yo'ldoshlar va ularning qismlarining 60 yillikdan ortiq kosmik 

tadqiqotlar davomida orbitada to'planishi ularning tez-tez portlashiga olib keladi va bu 

parchalar - qoldiqlar sonining keskin ko'payishiga olib keladi. Bundan tashqari, tabiatning 

ifloslanishi va odamlarning protonlar uchadigan geptil (to'liq ishlatilmagan samolyot 

yoqilg'isi) bilan zaharlanishi masalasini muhim deb hisoblaymiz. Chunki geptil kuchli zaharli 

moddadir. 

5. “Quyosh faolligi” mavzusidagi darsda yer sharidagi global isish muammosini ko‘rib 

chiqish, shuningdek, quyosh faolligi va epidemiyalar o‘rtasidagi bog‘liqlikni aniqlash 

maqsadga muvofiqdir. 

6. "Quyosh va yulduzlarning rivojlanishi" mavzusidagi darsda, harorat va hajmning 

keskin oshishi tufayli 5 milliard yildan keyin yulduz kabi Quyoshning o'limi haqidagi savol 
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qiziqarli bo'ladi. Quyoshning, vodorodning yonishi tufayli. Natijada Quyoshning kattaligi 3 

barobar ortadi va Yerdagi okeanlar qaynab ketadi. O'lish Quyosh Yerni qamrab oladi va 

qattiq toshni erigan lavaga aylantiradi. Keyinchalik, yulduz soviydi va kichik oq mitti - 

yadroviy chiqindilar to'pi bo'ladi, chunki geliy uglerodga aylanadi. Va Yer aholisi boshqa 

sayyoralarga boshqa yangi yulduzlarga oldindan ko'chib o'tishlari kerak! Ammo bu bizning 

uzoq avlodlarimiz hal qiladigan muammo. Bizning asrimiz uchun Quyoshdan issiqlik va 

yorug'lik etarli bo'ladi! 

Xulosa qilib aytganda, men ushbu mavzuning muhimligini aytmoqchiman, chunki 

zamonaviy texnologiya va ilm-fan tez sur'atlar bilan olg'a siljiydi va dunyomizni toza saqlash 

juda muhim. 

XULOSA 

1. Respublikamizda asosan 2019-yildan boshlab astronomiya majburiy fanga aylandi 

maktabda dars berish, bizning o'quv amaliyotimiz maqolada tasvirlangan mavzular talabalar 

uchun qiziqarli ekanligini ko'rsatadi. 

2. Biz taklif qilayotgan misollardan foydalanish mumkin fizika, astronomiya va 

ekologiyaning fanlararo aloqadorligi. 

3. Ko'rib chiqilgan ekologik muammolardan talabalarning mini-loyihalari va tadqiqot 

ishlari sifatida foydalanish mumkin. 

4. Ushbu maqolada ko'tarilgan ayrim masalalar bo'lishi mumkin, shuni nazarda tutgan 

holda davlat ta'lim standartining zamonaviy talablari bilan bog'liq holda astronomiyani 

o'qitishda milliy-mintaqaviy komponentni joriy etish maqsadga muvofiqdir. 

5. Astronomiya darslarida bu ekologik muammolarni mustaqil ravishda o‘quvchilarning 

o‘zlari ishlab chiqishlari va chuqurlashtirishlari mumkin. Bunday muammolarni hal qilish 

yo'llari va usullarini ishlab chiqishlari mumkin. Bundan tashqari, talabalar zamonaviy 

astronomiya fanidan boshqa ekologik muammolar va ularning yechimlarini taklif qilishlari 

mumkin. 
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